
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 453 del 14-06-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI : NIDO D'INFANZIA
COMUNALE "BOSCO DEI FOLLETTI", NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL
CALICANTO", PROLUNGAMENTO ORARIO POMERIDIANO E COMPLETAMENTO DEL
GRUPPO EDUCATIVO DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL GIROTONDO", -
ATTIVITÀ ESTIVE PER BAMBINI 12/36 MESI PRESSO IL NIDO D'INFANZIA DI VIA
LIPPI, CENTRO ESTIVO "GUFO SAGGIO" PER BAMBINI 3/6 ANNI. PERIODO 1°
SETTEMBRE 2016 - 31 AGOSTO 2020.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 27
Proposta del settore n. 32

1/5



Considerato che il prossimo 31 agosto 2016 scadrà l’appalto per la gestione di alcuni servizi
comunali per l’infanzia 0-3 anni del Comune di Quarrata;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 04 aprile 2016, con la quale a seguito
dell’ultimazione dei lavori che hanno interessato la struttura educativa di Via Lippi, è stato definito
l’assetto organizzativo dei servizi alla prima infanzia 0-3 anni comunali a partire dall’anno educativo
2016/2017; 

Preso atto che si rende quindi necessario avviare una procedura di gara per l'affidamento dei servizi
alla prima infanzia 0-3 anni richiamati nella Deliberazione sopra citata, per il periodo 1° settembre
2016/31 agosto 2020, ai sensi della vigente normativa in materia di appalto di servizi D.Lgs.
50/2016;
Verificato:

che la Consip S.p.a, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6,
della Legge 448/2001; che parimenti non risulta presente alla data odierna sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a. stessa il servizio
richiesto;

Considerato che:
ai sensi dell'art. 37, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i Comuni non
capoluogo di provincia, possono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo
superiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, esclusivamente:

a) ricorrendo a una centrale unica di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite o qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall'ordinamento;
b) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi
della legge 7 aprile 2014, n . 56;

il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015 con il
Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di Committenza; ai sensi
dell’articolo 3 punto b della predetta convenzione spetta a questo Comune approvare la
determinazione a contrattare con la quale è individuato il criterio di selezione del contraente e
sono approvati i documenti a base di gara (elaborati progettuali, capitolato speciale d'appalto,
criteri di valutazione delle offerte nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa e i
requisiti di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla gara, atti di gara), indicando il RUP
(Responsabile Unico del Procedimento);

Dato atto che i servizi in affidamento sono inclusi nell'allegato IX del D.Lgs. 50/2016 ai sensi
dell'articolo 140, del suddetto Decreto legislativo – e che la prestazione primaria è la gestione delle
attività di nido d’infanzia, mentre quella secondaria è la gestione di attività estive per la prima
infanzia, codice CPV 80110000-8
Visto l'art. 35, comma 1, lettera d), del D.L.gs. 50/2016 che stabilisce che le disposizioni del citato
decreto si applicano ai contratti pubblici per i servizi di cui all'allegato IX il cui importo, al netto
dell'imposta sul valore aggiunto, è pari o superiore a € 750.000,00;

Ritenuto di procedere all’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs.
50/2016 con il criterio previsto all’art. 95 del D.lgs 50/2016 dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

Valutato in euro 1.882,322,60 il valore dell'affidamento dei servizi previsti nel Capitolato speciale
d'appalto, oltre IVA di legge;
Vista la seguente documentazione predisposta dal Servizio scrivente e dal Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali:

2/5



Capitolato speciale d'appalto, Calendario scolastico per l'anno educativo 2016/2017(Allegato A),
Tabella per l’indicazione del personale impiegato nei vari servizi (Allegato B), Prospetto
economico degli oneri complessivi necessari all’acquisizione dei servizi (Allegato C); relazione
tecnica-illustrativa con riferimento al contesto cui sono inseriti i servizi (Allegato D); Criteri per
l'attribuzione dei punteggi e la valutazione dei progetti educativi (Allegato E), Progetto
pedagogico dei servizi educativi alla prima infanzia del Comune di Quarrata (Allegato F);
Modello DUVRI (documento unico per la valutazione dei rischi) (Allegato G) Dichiarazione in
merito al personale impiegato nel servizio di cui all’allegato B9. (Allegato H); Bando e
disciplinare di gara; DGUE e fac simili dichiarazioni; schema di contratto

allegati parte integrante al presente atto, dando atto che agli stessi sarà possibile apporre modifiche
non sostanziali che dovessero necessitare;
Considerato che:

gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; il bando, essendo sopra soglia comunitaria (€
750.000,00), deve essere pubblicato, ai sensi dell'art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 che
richiama l'art. 66 comma 7 del D.Lgs. 163/2006, sulla GUCE, sulla GURI e su n. 2 quotidiani a
diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione regionale/locale; per procedere a dette
pubblicazioni, sentito il Comune di Montecatini Terme comune capofila della Centrale Unica di
Committenza, è opportuno avvalersi di una ditta esterna per curare la pubblicazione del bando di
gara sulla GURI e sui quotidiani in quanto ciò consente di realizzare condizioni di economicità,
efficacia, efficienza ed economizzare il tempo nella gestione amministrativa della procedura;
pertanto attraverso START è in corso una richiesta di preventivi come da lettera di invito caricata
a sistema in data 08/06/2016 in corso di svolgimento; vi è necessità urgente di procedere
all'impegno di spesa necessario per le suddette pubblicazioni pari ad € 1.586,00 per far fronte alle
pubblicazioni del bando di gara, riservandosi di impegnare la somma necessaria per pubblicare
gli avvisi di gara esperita, sul capitolo 1068/00 appartenente al PEG del Servizio Affari Generali
ed Attività Negoziali che ha fornito per le vie brevi il nulla osta; ai sensi di quanto stabilito
dall'art. 1, commi 65 - 67della Legge n. 266/2005 e dalla deliberazione dell'Autorità medesima n.
163 del 22/12/2015, le stazioni appaltanti devono effettuare il versamento del contributo a favore
dell'Autorità calcolato sull'importo a base di gara e che detto importo ammonta ad Euro 600,00.=
tale per cui è necessario assumere il medesimo impegno di spesa sul capitolo 1068/000
appartenente al PEG del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali che ha fornito per le vie
brevi il nulla osta; la tassa sopracitata verrà rimborsata al Comune di Montecatini Terme dietro
richiesta, in quanto l'emissione del MAV verrà fatta al comune capofila;

DATO ATTO CHE:

la nuova normativa apre una serie di problematiche applicative a cui si è cercato di dare risposta
con la lex specialis; il bando allegato alla presente determinazione, bando redatto sulla base del
formulario GUCE, contiene delle date di scadenza per la ricezione delle offerte che potrebbero
essere modificate in seguito alla pubblicazione del bando medesimo; l'art. 85 del D.Lgs. 50/2016
prevede che la rilevazione dei requisiti generali e speciali avvenga a mezzo della compilazione
del DGUE cioè del Documento di Gara Unico Europeo, la cui compilazione in formato
elettronico sarà obbligatorio a partire dal 18/04/2018; la piattaforma START non consente ancora
l'interoperabilità tra la stessa e la piattaforma elettronica di compilazione del DGUE; lo stesso
DGUE, approvato con regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 del 05/01/2016, è conforme alla
direttiva comunitaria n. 2014/24/UE del 26/02/2014 ma non coincide perfettamente con il D.Lgs.
50/2016; tuttavia in attesa che il MIT elabori la versione “italiana” del DGUE, avendo necessità
di procedere alla pubblicazione della gara, si mette a disposizione dei concorrenti un testo del
DGUE con i riferimenti esplicativi alla normativa nazionale; la nuova normativa non contiene
più le specifiche, prima contenute nel regolamento di attuazione DPR 207/2010, sui consorzi
stabili: considerato però la natura del consorzio medesimo, si è ritenuto di disciplinare la
partecipazione di questi soggetti come in vigenza del vecchio codice, tale per cui non vi è

3/5



obbligo per questo soggetto di indicare una consorziata esecutrice potendo eseguire con la
propria struttura di impresa; la disciplina del soccorso istruttorio è stata modificata e chiarita in
alcuni suoi aspetti;

Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG):
67171385A1; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Richiamati i seguenti provvedimenti:
Vista la Deliberazione di C.C. n. 46 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio di previsione 2016;
Considerato che il Peg 2016 è in corso di approvazione;
Viste: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 14/12/2015 con la quale è stato approvato l'Assetto
Organizzativo 2016, 
- la Determinazione del Segretario Generale n. 1119 del 29/12/2015 con la quale sono stati
individuati i Responsabili di Servizio e la n. 1120 del 29/12/2015 relativa invece alla "Nomina dei
Titolari di Posizione Organizzativa per l'anno 2016.
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di avviare la procedura di scelta del contraente per il periodo 1° settembre 2016/31
agosto 2020, mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 con il
criterio previsto all’art. 95 del D.lgs 50/2016 dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2) di approvare:
Capitolato speciale d'appalto, Calendario scolastico per l'anno educativo 2016/2017(Allegato A),
Tabella per l’indicazione del personale impiegato nei vari servizi (Allegato B), Prospetto
economico degli oneri complessivi necessari all’acquisizione dei servizi (Allegato C); relazione
tecnica-illustrativa con riferimento al contesto cui sono inseriti i servizi (Allegato D); Criteri per
l'attribuzione dei punteggi e la valutazione dei progetti educativi (Allegato E), Progetto
pedagogico dei servizi educativi alla prima infanzia del Comune di Quarrata (Allegato F);
Modello DUVRI (documento unico per la valutazione dei rischi) (Allegato G) Dichiarazione in
merito al personale impiegato nel servizio di cui all’allegato B9. (Allegato H); Bando e
disciplinare di gara; DGUE e fac simili dichiarazioni; schema di contratto

allegati parte integrante al presente atto, dando atto che agli stessi sarà possibile apporre
modifiche non sostanziali che dovessero necessitare;

di dare atto che bando allegato alla presente determinazione, bando redatto sulla base del
formulario GUCE, contiene delle date di scadenza per la ricezione delle offerte che non sono le
date definitive in quanto modificabili in seguito alla pubblicazione del bando medesimo; di
trasmettere alla Centrale Unica di Committenza la presente determinazione, con mandato di
adempiere ai provvedimenti di propria competenza, per l’espletamento della procedura in
oggetto; di prevedere per la durata dell'intero appalto la spesa complessiva di euro 1.882.322,60,
oltre IVA di legge al 5% per un importo totale di euro 1.976.438,73 IVA inclusa; di prenotare sul
bilancio 2016/2018 la spesa complessiva di euro 1.152.922,59 nel seguente modo:

a) Anno 2016
Euro 164.703,23 al capitolo 3685/000 “Prestazioni di servizio asilo nido”

b) Anno 2017
Euro 464.109,68 al capitolo 3685/000 “Prestazioni di servizio asilo nido” Euro 30.000,00
al capitolo 3692/000 “Prestazioni di servizio progetto infanzia e laboratorio ludico L.R.
22/99”;

4/5



c) Anno 2018
Euro 464.109,68 al capitolo 3685/000 “Prestazioni di servizio asilo nido” Euro 30.000,00
al capitolo 3692/000 “Prestazioni di servizio progetto infanzia e laboratorio ludico L.R.
22/99”;

La restante cifra pari a 823.516,14 verrà impegnata per gli anni 2019 e 2020 con successiva
determinazione del Funzionario responsabile sul relativo Bilancio di Previsione; 

7) di impegnare la somma di € 1.586,00, IVA inclusa, per far fronte alle pubblicazioni del
bando di gara sul capitolo 1068/00 appartenente al PEG del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali che ha fornito per le vie brevi il nulla osta;
8) per le pubblicazioni del bando di gara sulla GURI e sui quotidiani la CUC si avvarrà di
ditta specializzata: a tal fine è in corso la procedura per la selezione dell'impresa, ma
essendo necessario procedere con celerità si procede ad assumere l'impegno di spesa;
9) di riservarsi l'assunzione del necessario impegno di spesa per pubblicare gli avvisi di
gara esperita;
10) di impegnare la somma di € 600,00 sul capitolo 1068/00 appartenente al PEG del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali che ha fornito per le vie brevi il nulla osta,
per il rimborso al Comune di Montecatini Terme, quale ente capofila della CUC, della tassa
all'ANAC, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 - 67della Legge n. 266/2005 e
dalla deliberazione dell'Autorità medesima n. 163 del 22/12/2015;
11) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà ad impegnare la somma
necessaria;
12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini.

Data
14-06-2016

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


